
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal    27/10/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

UFFICIO CONTRATTI SERVIZI FINANZIARI

Dalla residenza Municipale, lì  26/10/2011

L'istruttore Contabile
                                                                                       Nicolini Alessandro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal   27/10/2011 al 11/11/2011

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
                                                                                       Nicolini Alessandro

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    704    DEL     07/10/2011 

VERTENZA CORTE  DEI  CONTI  263/2008  -  SENTENZA DI  1°  GRADO  N.
1987/2010 - LIQUIDAZIONE SPESE LEGALI STUDIO LEGALE ZUNARELLI  E 
AVV. ALESSANDRO LOLLI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

PRATICA N.   658  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Premesso:

– che in data 7/06/2010 veniva notificato ai Sigg.ri omissis l'atto di citazione proposto 
dalla Procura Regionale della Corte dei Conti dell'Emilia Romagna, per aver causato 
a titolo di  colpa grave nell'espletamento delle rispettive funzioni istituzionali,  un 
danno  all'erario  di  €  4.999,05.=   oltre  interessi  e  rivalutazione  monetaria,  per 
mancata  diligente  applicazione  delle  disposizioni  sui  canoni  demaniali  marittimi 
introdotte dalla Legge 296/2006 (Finanziara 2007) ;

– che tale giudizio è stato definito con sentenza n.1987/2010 depositata il 23/12/2010, 
in atti, con pronuncia di assoluzione dei convenuti e loro diritto al rimborso delle 
spese giudiziali  liquidate pro-capite nelle modalità indicate nel dispositivo; 

Visto che per la difesa legale dei Sig.ri omissis venivano incaricati l'Avv. Franco 
Fiorenza dello Studio Legale Zunarelli e associati con sede in Bologna – Via del Monte, 
10 e  l'Avv. Alessandro Lolli con sede in Bologna Via Vaccaro, 6 ;

Visto che l'Avv. Franco Fiorenza dello Studio Legale Zunarelli e associati a seguito 
dell'attività legale svolta per la difesa di Omissis nel procedimento di I° grado, per il 
quale la Procura ha presentato ricorso in appello, con parcella pro-forma del 
20/05/2011, integrata  con nota informativa del 6/10/2011 a seguito dell'aumento 
dell'aliquota IVA dal 20% al 21% chiedeva la liquidazione quale fondo spese di Euro 
2.787,89.= 

Visto che l'Avv.  Alessandro Lolli a seguito dell'attività legale svolta per la difesa dei 
Sig.ri Omissis nel procedimento di I° grado, per il quale la Procura ha presentato ricorso 
in appello , con parcella pro-forma del 20/06/2011, integrata con nota informativa del 
6/10/2011 a seguito dell'aumento dell'aliquota IVA dal 20% al 21% chiedeva la 
liquidazione quale fondo spese di Euro 2.859,71.= ;

Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione di detti compensi;

Preso atto che a seguito della sentenza n.1987/2010, debitamente portata a conoscenza 
della Compagnia Assicurativa Allianz Spa ,  titolare della polizza di tutela legale n.
031644134  in vigenza all'epoca dei fatti contestati (anno 2007),  è pervenuto specifico 
atto di quietanza, in atti, per rimborso delle suindicate spese liquidate come da sentenza 
in complessive Euro 5.616,00.= a favore dei due legali incaricati della difesa dei 3 
convenuti; e che  a seguito della sottoscrizione di tale quietanza in data 23/06/2011 è 

Pratica  658  Determinazione Dirigenziale  n.  704 del  07/10/2011 pag. 2 di 5



pervenuto l'accredito della sopracitata somma presso la Tesoreria Comunale;

Vista la determina dirigenziale n.578 del 10/08/2011 con la quale si procedeva 
all'introito della somma totale di Euro 5.616,00.= versata dalla Allianz Assicurazioni 
S.p.a  di  Milano  in  esecuzione  della  sentenza  n.1987/2010  della  Corte  dei  Conti 
dell'Emilia Romagna che ha assolto gli imputati ivi citati con diritto di rimborso delle 
spese giudiziali;

Visto il provvedimento del garante per la protezione dei dati personali del 
19/04/2007 che in relazione ai dati sensibili e giudiziali richiama il principio di non 
eccedenza e di indispensabilità rispetto alle finalità perseguite con i singoli atti;

Ritenuto doveroso e opportuno in attuazione dei principi summenzionati redigere 
la presente determinazione con “omissis” dei dati personali consultabili da interessati e 
controinteressati con l'accesso agli atti a disposizione negli uffici; 

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di liquidare la parcella pro-forma del 20/05/2011, integrata con nota 
informativa del 6/10/2011 a seguito dell'aumento dell'aliquota IVA dal 20% al 21% all' 
Avv. Franco Fiorenza dello Studio Legale Zunarelli e associati con sede in Bologna – 
Via del Monte, 10  quale fondo spese per l'attività legale svolta per un importo 
complessivo di Euro 2.787,89.=  (comprensivo di IVA CPA e ritenuta d'acconto) ;

2) di liquidare la parcella pro-forma del 20/06/2011, integrata con nota 
informativa del 6/10/2011 a seguito dell'aumento dell'aliquota IVA dal 20% al 21% all' 
Avv. Alessandro Lolli con sede in Bologna Via Vaccaro, 6 quale fondo spese per 
l'attività legale svolta per un importo complessivo di Euro 2.859,71.=  (comprensivo di 
IVA CPA e ritenuta d'acconto);

3) la spesa complessiva di euro 5.647,60.= farà carico sul Cap. 440001 “Spese ed 
oneri derivanti da soccombemze in giudizio” del Bilancio 2011 – Codice Siope 1804; 

4)  di individuare nella persona della Dott.ssa Claudia Rufer la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

5)  di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva 
competenza, agli uffici: Ragioneria, Segreteria,

  

Il Dirigente Responsabile
  Claudia Rufer 

Pratica  658  Determinazione Dirigenziale  n.  704 del  07/10/2011 pag. 3 di 5



Pratica  658  Determinazione Dirigenziale  n.  704 del  07/10/2011 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

440001 1259 2011 2787,89

440001 1260 2011 2859,71

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  658  Determinazione Dirigenziale  n.  704 del  07/10/2011 pag. 5 di 5


